
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

15Disponibilização: quarta-feira, 2 de junho de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2623Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 12/2021
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Podium Construções LTDA; OBJETO: contratação 

de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de ampliação e adequação parcial do Fórum da comarca de 
Tauá, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento de maior desconto; VALOR GLOBAL: R$ 
1.070.296,22 (um milhão, setenta mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
RDC-e n. 01/2020; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto nº 7.581, de 11 de 
outubro de 2011, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, da Lei nº 15.306, de 08 de janeiro 
de 2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; VIGÊNCIA:  270 (duzentos 
e setenta) dias consecutivos com eficácia a partir da expedição de ordem de serviço (OS), sendo 150 (cento e cinquenta) 
dias consecutivos para execução das obras/serviços objeto deste Projeto Básico e Recebimento Provisório, 60 (sessenta) dias 
consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 60 (sessenta) dias 
consecutivos para procedimentos administrativos; DATA DA ASSINATURA:05 de maio de 2021;SIGNATÁRIOS: Desa. Maria 
Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Pedro Gabriel Coelho Ponte.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2019
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o JURISDICTIO – INSTITUTO DE APRIMORAMENTO DO 

CONHECIMENTO JURÍDICO EIRELI; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 17.05.2021 e término 
em 17.05.2022, o presente Convênio que tem por objetivo a oferta de bolsas, relativamente aos cursos TEORIA GERAL E 
PROCESSO DE CONHECIMENTO e PROCESSOS NOS TRIBUNAIS, promovidos por JURISDICTIO; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 57, II, c/c art. 116, da Lei nº 8.666/93, com as suas atualizações; DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2021; 
SIGNATÁRIOS: Desa. Maria Nailde Pinheiro Nogueira e Daniel Gomes de Miranda.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES 

PORTARIA Nº 412/2021

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 8505104-94.2021.8.06.0001, do interesse da Juíza Roberta Ponte Marques 
Maia, Titular da 38ª Vara Cível;

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 390/202-DFCB, no que concerne à designação do Juiz Alisson do Valle Simeão para 
responder pela referida unidade judiciária.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 1 de junho de 2021.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum Clóvis Beviláqua

PORTARIA Nº 413/2021

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 8505089-28.2021.8.06.0001, que trata da licença médica do Juiz Auro 
Lemos Peixoto Silva, Titular da 13ª Vara de Família;

CONSIDERANDO a indicação da Juíza Maria Martins Siriano, Coordenadora das Varas de Família e Sucessões;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Juiz José Mauro Lima Feitosa, Titular da 15ª Vara de Família, para, sem prejuízo das suas atuais 
atribuições, responder pela 13ª Vara de Família , no período de 01.06.2021 a 06.06.2021;

Art. 2º - Designar a Juíza Natália Almino Gondim, Titular do 1º Juizado Auxiliar das Varas de Família, para, sem prejuízo das 
suas atribuições, responder pela referida unidade judiciária, no período de 07.06.2021 a 19.06.2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 1 de junho de 2021.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum Clóvis Beviláqua


